din porunca întru Hristos Dumnezeu binecredinciosul şi
de Dumnezeu păzitul şi prealuminatul domnitor, Io Mihnea
Marele Voivod a toată Ţara Românească şi părţilor pre Dunăre,
fiul marelui Io Vlad Voivod în anul dintâi al domniei sale,
ostenindu-se meritul monah şi preot Macarie. În anul
7016/1508/, crugul soarelui 16, al lunei 5, indiction 11, luna
Noiembrie 10 zile”2. La intervale de câte doi ani, Macarie mai
tipăreşte un Octoih (1510) sub Vlad cel Tânăr şi o Evanghelie
(1512) sub Neagoe Basarab, toate în limba slavonă.

Prezentare în

imagini, Cluj, E.R.A.N., 1944, p. 207 – 209, 212.
54 „Cazanie tipărită în Moldova sub domnia lui Vasile Vodă fiind mitropolit

Varlaam. În inventarul parohiei din Culpiu, 1870, Arhivele Statului,
Târgu-Mureş, Dos. 451, f. 3.

55 „Telegraful român”, 51, nr. 18, 15/28 februarie 1903, p. 3.
56 Vasile Netea, Circulaţia „Cazaniei” lui Varlaam în Transilvania, în

„Revista muzeelor”, nr. 4, 1971, p. 333 – 336; Dimitrie Poptămaş, O
seamă de cărţi..., în „Vatra”, 2, nr. 12, decembrie 1972, p.

Panaitescu, ne spune că „Acest Mineu s-au dat de Neagul Vel
Cap/itan/ za Cazaci din Ţara Românească la mân/as/tioara ce să
zice Topliţa din Ţara Ungurească / de desupt era scris şi apoi
şters. Moldovenească / de la hramul Văvedenia, unde şi
minierul să / stea / La leatul 7219 /1711 / Mart... d/ni”64.
Această inscripţie privind localizarea Topliţei în Moldova sau
Ţara Ungurească vine în sprijinul afirmaţiei lui N. Iorga care,
susţinea că hotarele Moldovei erau mult mai în spre apus, şi că
pe la Topliţa „se arată şi azi vechiul hotar”65.

Exemplar în stare bună, legătură
semi-piele. Achiziţionat.

Ex: Saschiz
AD: Corneşti (PI); Lăureni (1867; Lunca (AP);

Pogăceaua (PI); Sântana de Mureş (1873)
BRV. II. p. 88 – 92 (246)

*59. Liturghie. Bucureşti, 1746 (7254)
Şincai (1866)
BRV. IV. p. 59 (91)

*60. Catavasier. Râmnic, 1747
Orosia (PI)
BRV. II. p. 94 (252)

61. Liturghie. Bucureşti, 1747
Ex: Ceuaşu de Câmpie
AD: Căpuşu de Câmpie (PI)
BRV. II., p. 98 (254)

62. Triod. Bucureşti, 1747
Ex: Deag; Dumbrava; Sânmărtinu de Câmpie; Şerbeni;